Temporis  
 observatio  
 a stellis pe-  
 sita.

Primo Decembris canis occidit matutinis horis,  
 quæ dies, ut scribit Aetius lib. & cap. jam citatis,  
 si tempestuosa (ut à multis observatum est) per-  
 severat, plerumq; aëris turbatio ad dies 37. Si ve-  
 rò serena fuerit, per totidem dies serenitatem  
 promittit.

Caper aut Capra manè etiā occidit, aliquot  
 diebus ante hybernum Solstitium: quo tempo-  
 re Sol ad Capricornum divertit, hyemsq; gla-  
 cies suas in regione aëris inchoat: unde corpo-  
 ra nostra rheumatis & defluxionibus opportuna  
 fiunt, scribit Ægineta lib. I. de remed. cap. 100.  
 » Solstitium hybernum, inquit, auget in humoribus de-  
 » fluxionem ac humiditatem usq; ad æquinoctium ver-  
 » num.

Has si tempestates in aëre, & in corporibus no-  
 stris commovent eiusmodi sydera: quid de utro-  
 que illo magno laminari dicemus, quorum effe-  
 ctus tam dilucidè nobis, revolutione, motu,  
 cursu & recursu, varias ac insignes aëris mutatio-  
 nes inducentibus patefiunt? Cum enim Sol an-  
 nuo suo curriculo, quatuor tempora constituat,

Solis vi &  
 efficacia.

vires

vires suas apertè testatur, & rerum omnium ortus, incrementa, statum & earundem decrementum ac interitum tandem efficit.

Siquidem à nobis eo recedente congelatur aer, rigescunt omnia, frigore constringuntur meatus, calor vitalis profus suffocatur: plantæ arcescunt & virore suo spoliantur, arbores ipsæ quoque fructuum steriles veluti moribundæ languescunt. Tunc præsens rebus ferè cunctis incumbit interitus: quòd humore destitutæ caloreque privatæ, & subinde frigore nimio exsiccatae, virtute radicali & humiditate profus exhauriantur.

Eodem ad nos redeunte & domicilium Arietis ingresso, incipit frigus illud mitescere, tepidisque eius radiis ac summe vitalibus aer ac terra recreatur: quæ sensum incallescens & sinum suum referans, humorem radicalem in animantes omnes dispergit, quo eadem revirescunt, repullulant, nec non tandem fructus ad maturitatè perducunt: prout ea, variis naturæ ignis gradibus, à magno illo luminari irradiata promovetur & ad operandum excitatur: qui ignes ut diversis illis anni temporibus, verno scilicet, æstivo & autumnali variantur: sic varia producuntur fructuum genera. Nectantum istius luminatis effectus & vires in plantis conspicuæ sunt: sed in animalibus etiam omnibus, præcipueque, in homine elucescunt. Nam, scribit Actuarius, *Nostrum omnem in imo sibi familiari cognatoque delitescentem loco, calorem ad cutem proliciter atque ob eiusmodi imperum ex insidente etiam materia, multa variaque circa totius corporis summam cutem iam efflorescunt:*

L quippe

*Vide plantarum & horum mors.*

quippe exanthemata papulæq; ac sudamina seu sudores erumpunt. Quemadmodum enim terra toto Vere amori indulgere videtur, quo incipit fetus suos, id est germina efformare, fovere & excludere: Sic animalia ad eam temporis mutationem, tota amoribus & libidine rapiuntur: tunc aviculæ ovis incubant; omniaq; speciei sibi simili producendæ incumbunt. Naturalis quoque noster calor; antea intro à frigore compulsus, incipit per rotam corpus liberè expatiari, & membra nostra sensim concalfacere, unde tandem sanguis noster fervere & turbari, ut vina in cellis excandescere cernuntur. Hinc variæ papulæ, pruritus, scabies & sudamina circa corporis summam cutem efflorescunt; hinc varia exanthemata erumpunt. Hinc præ nimia sanguinis aliorumq; humorum commotione paroxysmi morborum à parentibus contractorum, ut arthriticorum, & id genus aliorum, alioqui delitescentes & quieti, excitantur.

Atque hæ sunt ingentes & admirandæ aspectuum diversorum summi illius luminaris in omnia naturalia virtutes, quibus per motus Astuarius, libro & capite iam citatis addidit, quæ sequuntur: Porro iam pridem cum animalium, tum plantarum essentia marcere tabuisset, nisi demirandas has anni tempestarum mutationes, sol esset molitus. Nunc verd cum alia aliis præpararet & dispensaret, rerum ortus interitus opifici ceu instrumentum est effectus. Terra enim, mare, omniaque eius facultate re-ferta sunt: aded Sol in omnibus, qua mutantur corporibus, mirandum est opifici instrumentum. Adhæc

Luna

*Luna suis incrementis, decrementis, & que tempestatum vicissitudines imitatur.*

Huius autem Secundi luminaris, utpote terræ citimi, vires & effectus usq; adeo omnibus patêt, ut plura de his dicere hic supervacaneum videatur. Hoc tamen possumus addere, quatuor eius periodorum septentrias mutationes, non parum ad dierum decretoriorum cognitionem conferre: Quod à medico cognosci, & optimè intelligi summè necessarium est. Sed huius rei tractatio alium locum sibi opportuniorem postulat.

Coronidis loco addere lubet huc de aëre pestilenti & venenato pauca, doctis notiora, vulgo tamen, cui non minus hoc scripto prodesse volumus, ignota & rariora. De quo argumento sic olim Aëtius: *De popularibus & passim vagantibus ac pestilentibus morbis: sed & regionis natura saepe communes morbos invexit, aëre quem inspiramus a putredinosa evaporatione inquinato: causa verò talis est, velut in bellis contingere solet: aut stagna, aut barathrum aliquod profundum, aut paludes quadam in propinquo, quæ venenosam ac pravam exhalationem emittant.*